
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 Del 17/04/2024

OGGETTO: Evento organizzato per l’attribuzione della numerazione del Club AIpino Italiano all’itinerario
“Fontana Carosa – Morgan Forster”. Atti di indirizzo.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 16:00 nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Gianluca Mansi - Vicesindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti
sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VUILLEUMIER PAOLO Si
a

Vicesindaco MANSI GIANLUCA Si
a

Assessore MANSI PAOLA Si
a

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Assiste la Dott.ssa Maria Senatore - Segretario.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione
dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.
L.vo 267/2000;
Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: “Evento organizzato per l’attribuzione della
numerazione del Club AIpino Italiano all’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster”. Atti di indirizzo.”;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e art., 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi legali;

D E L I B E R A

1) Di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Evento organizzato per l’attribuzione
della numerazione del Club AIpino Italiano all’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster”. Atti di
indirizzo.”;

2) Con successiva votazione favorevole unanime e palese, delibera di dichiarare la presente
immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione

Oggetto: Evento organizzato per l’attribuzione della numerazione del Club AIpino Italiano
all’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster”. Atti di indirizzo.

Su proposta dell’Assessore Paola Mansi.

Premesso che con delibera di Giunta n. 143 del 14 dicembre 2021

 l’Amministrazione ha inteso sensibilizzare la collettività alla tutela e la salvaguardia dell’ambiente e

del territorio montano;

 è stata istituzionalizzata per il Comune di Ravello la celebrazione “Giornata Internazionale della

Montagna” già designata nel 2003 dall’ ONU e affidata alla FAO che ne cura la promozione ed il

coordinamento;

 si è dato l’incipit alla realizzazione del primo itinerario volto alla promozione del nostro territorio,

ovvero l’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster”;

Dato atto che questa Amministrazione, in linea con le proprie linee programmatiche, intende promuovere

la conoscenza del territorio montano, nonché il turismo montano e sostenibile;

Atteso che risulta imprescindibile allo scopo sotteso:

 stimolare conoscenza e consapevolezza del territorio ed una maggiore coscienza circa i delicati

equilibri ambientali dello scenario montano;

 sensibilizzare la popolazione alla salvaguardia e valorizzazione del territorio montano;

 sostenere l’educazione ambientale;

 sollecitare le attività outdoor (turismo sportivo, escursionistico, urbano);

 promuovere il turismo naturalistico e nello specifico il climbing trekking;

 rendere stabili attività volte a promuovere e sostenere la conoscenza dei propri itinerari

 storici/naturalistici;

 predisporre itinerari tematici, nella specificità di altura, attraverso lo sviluppo di mappatura, app

digitali, apposita segnaletica e pannelli informativi;

Preso atto che all’ Ente è stata comunicata, per le vie brevi, dopo una serie di interventi programmatici

all’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster” l’attribuzione della numerazione del Club AIpino Italiano;

Tenuto conto che simile riconoscimento garantisce l’identificazione dell’itinerario attraverso un metodo di

pianificazione della rete sentieristica attraverso una numerazione riconosciuta all’interno di un catasto

dedicato;

Constatato che



 l’attribuzione della numerazione CAI avverrà con un evento da tenersi in data 20 Aprile 2024 o
successivamente in caso di condizioni metereologiche avverse;

 simbolicamente la codifica del sentiero coincide con il riconoscimento inaugurale dell’itinerario
menzionato;

Ritenuto di:

 avvalersi di associazioni presenti sul territorio al fine di predisporre un supporto logistico all’ evento;

 garantire opportuna visibilità mediante attività volta alla creazione di contenuti informativi fruibili
sulle diverse piattaforme;

Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto, rappresentando lo stesso

scelta discrezionale in materia;

Evidenziato, pertanto, di dover destinare la complessiva spesa presuntivamente occorrente di €1.500,00;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità

contabile, favorevolmente espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal

Responsabile del Servizio Finanziario

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs. 267/2000;

- l "Regolamento per la concessione di patrocini, contributi finanziari, agevolazioni economiche ed

Istituzione Albo dei Beneficiari" approvato con deliberazione del C.C. n.6 del 14.02.2014

tutto ciò premesso e considerato si propone di

DELIBERARE

Per le motivazioni che precedono e che qui si abbiano per ripetute e trascritte:

di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione organizzare un evento volto a tributare opportuna

visibilità mediatica all’ l’attribuzione della numerazione del Club AIpino Italiano all’itinerario “Fontana

Carosa – Morgan Forster”;

di fornire al Responsabile del Servizio “Affari Generali” le opportune linee di indirizzo per l’avvio delle

procedure amministrative necessarie all’espletamento degli orientamenti sopra espressi;

di demandare al Responsabile del Servizio "Affari Generali” gli adempimenti connessi, conseguenti e

propedeutici alla realizzazione del menzionato evento;

di disporre che le risorse strumentali alla realizzazione della progettualità in argomento sono stimate nella

misura massima di € 1 500,00 trovano capienza nell’attuale esercizio di bilancio;

di precisare altresì che all’associazione da individuare per il supporto logistico all’ evento in parola sarà

riconosciuto un contributo massimo di €500,00;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art.134 comma 4° del d.lgs. 267/00,

con separata ed unanime votazione dei presenti.



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



OGGETTO: Evento organizzato per l’attribuzione della numerazione del Club AIpino Italiano
all’itinerario “Fontana Carosa – Morgan Forster”. Atti di indirizzo.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del “SERVIZIO AFFARI GENERALI”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Tecnico Favorevole

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Pascale

Parere di regolarità contabile
Artt.49- comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Contabile Favorevole

Il Responsabile Finanziario
f.to Dott. Giuseppe Marruso

Il Proponente
MANSI PAOLA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco
f.to Gianluca Mansi

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Senatore

______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del responsabile della pubblicazione si certifica che copia della presente deliberazione è
stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di
questo Comune (www.comune.ravello.sa.it) accessibile al pubblico (art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69),
nonché nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata in elenco, con posta elettronica, ai capogruppo
consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to Dott.ssa Maria Senatore

Ravello 22/04/2024

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Visti gli atti d’ufficio si certifica che

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

Ravello, 17/04/2024
IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Maria Senatore

- Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata, in data odierna, ai capigruppo
consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

- E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ravello, 22/04/2024 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Senatore


